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مانور در گلوگاه انرژی؛ پیام های آشکار و پنهان
 رزمایش ایران، روسیه و چین در تنگه هرمز 
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واکنش ستاد کل نیروهای مسلح  به 
و تحریک آمیزبی منطق، غیر مسئولانه افزودن سپاه پاسداران به لیست تروریسم:

 اقدام اخیر اتحادیه اروپا در قراردادن 
نام ســپاه پاســداران انقلاب اســلامی 
در فهرســت ســازمان های تروریستی، 
با واکنش گســترده مقام های سیاسی 
و نظامی ایران همراه شــده و به یکی 
از محورهای تنش زای تــازه در روابط 
تهران و بروکســل تبدیل شــده است. 
پنجشنبه گذشــته کایا کالاس، مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا، با انتشار 
پیامی در شبکه اجتماعی ایکس اعلام 
کرد که وزیران امور خارجه کشــورهای 
عضو، «گامی قاطع» برداشــته و سپاه 
پاســداران انقلاب اســلامی ایران را در 
قرار  تروریستی  ســازمان های  فهرست 
داده انــد؛ تصمیمــی کــه بلافاصله از 
اقدامی  ایران  اسلامی  سوی جمهوری 
سیاســی، غیرقانونی و مغایر با اصول 

حقوق بین الملل توصیف شد.
مقام هــای ایرانی با تأکیــد بر اینکه 
سپاه پاسداران یک نهاد رسمی نظامی 
کشور اســت، این اقدام اتحادیه اروپا را 
نقض صریح منشور سازمان ملل متحد 
و اصول حاکم بــر احترام به حاکمیت 
ملــی کشــورها دانســته اند. پیــش  از 
ایــن نیز تهران دربــاره آنچه «تحرکات 
ضد ایرانی اروپا» به ویژه در قبال ســپاه 
پاســداران خوانده می شد، هشدار داده 
بــود و پیامدهای چنین تصمیم هایی را 

متوجه طرف اروپایی می دانست.
ســیدعباس  راســتا،  همیــن  در 
عراقچــی، وزیر امــور خارجــه ایران، 
بــا انتقــاد تنــد از تصمیــم اتحادیــه 
اروپــا، در پیامــی در ایکس نوشــت: 
تلاش  کشــور  چندین  «درحال حاضــر 
می کننــد از شعله ور شــدن یک جنگ 
تمام عیار در منطقه ما جلوگیری کنند، 
امــا جالب اســت که هیچ یــک از این 
کشــورها اروپایی نیســتند». او با اشاره 
به پیگیری ســازوکار «اســنپ بک» به 
درخواســت ایالات متحــده، افزود که 
اروپا با قراردادن نیروهای مسلح ایران 
سازمان های  به اصطلاح  فهرســت  در 
تروریستی، «یک اشتباه راهبردی بزرگ 
دیگر» مرتکب شــده اســت. عراقچی 
«گزینشــی  را  اروپا  برخــورد  همچنین 
و ریاکارانــه» توصیــف کــرد و گفــت 
درحالی که اتحادیه اروپا در برابر آنچه 
او «نسل کشی اسرائیل در غزه» خواند، 
با شــتاب  اقدامــی انجــام نمی دهد، 
مدعی دفــاع از حقوق بشــر در ایران 
می شــود. به گفته وزیــر خارجه ایران، 
این رویکرد بیش از هر چیز تلاشی برای 
پوشاندن افول نقش و جایگاه اروپا در 
تحولات منطقه ای اســت و در نهایت 
می تواند به منافــع خود اروپا، از جمله 

در حوزه انرژی  آسیب بزند.
اســماعیل بقایی، سخنگوی وزارت 
امــور خارجــه  نیز بــا تأکید بــر جنبه 
حقوقــی موضــوع، برچســب زنی به 
بخشــی از نیروهای مسلح رسمی یک 
کشــور را خلاف اصول بنیادین حقوق 
بین الملل و از نظر سیاســی «نسنجیده 
و پرتبعات» دانست. او گفت جمهوری 
اســلامی ایران این حــق را برای خود 
محفوظ می داند کــه به چنین اقدامی 

واکنش متقابل نشان دهد.
واکنش ها به ســطح دولت محدود 
رئیس  قالیبــاف،  نمانــد؛ محمدباقــر 
پیامی  در  اســلامی،  مجلس شــورای 
در ایکس نوشــت که ســپاه پاسداران 
«یکی از قوی ترین و مؤثرترین نیروهای 
انکار  و  دنیاســت»  در  ضد تروریســتی 
نقــش آن در مبارزه با داعــش را تنها 
کســانی می توانند انجام دهند که «در 
ســمت تروریست ها ایســتاده باشند». 
او هشــدار داد که حمایت از تروریسم 
بــرای  پشــیمانی»  جــز  «نتیجــه ای 

کشورهای اروپایی نخواهد داشت.
ستاد کل نیروهای مسلح جمهوری 
اسلامی ایران نیز با صدور بیانیه ای، این 
تصمیــم اتحادیه اروپــا را «بی منطق، 
غیرمســئولانه و تحریک آمیز» خواند و 
اعلام کرد تبعات خطرناک آن مستقیما 
اروپایی خواهد  متوجه سیاست گذاران 
بود. در این بیانیه تأکید شــده که سپاه 
پاســداران نهادی قانونی و برخاســته 
از متــن مردم ایــران اســت و همواره 
در خــط مقــدم مقابله بــا گروه های 
تروریستی، ازجمله داعش، قرار داشته 
است. ستاد کل نیروهای مسلح، اقدام 
اتحادیه اروپا را مغایر قوانین و مقررات 
بین المللــی دانســته و هشــدار داده 
اســت که چنین تصمیم هایی می تواند 
به تشــدید تنش ها و بی ثباتی بیشتر در 

منطقه منجر شود.

خبر

 وحیــده کریمی: در شــرایطی که فضای امنیتی خلیــج فارس و دریای 
عمــان بار دیگر تحت  تأثیــر آرایش نظامی ایالات متحــده قرار گرفته، 
گزارش شبکه خبری ســی ان ان در آمریکا مبنی بر اینکه «جنگ بعدی ممکن 
است نه در مرکز تهران، بلکه در تنگه هرمز و خلیج فارس آغاز شود»، بار دیگر 
نگاه هــا را به یکی از حســاس ترین و تعیین کننده ترین نقاط ژئوپلیتیکی جهان 
معطوف کرده اســت. تنگه هرمز، این باریکه آبی کــه بخش قابل  توجهی از 
انرژی جهان از آن عبور می کند، اکنون نه فقط یک گذرگاه اقتصادی، بلکه مرز 
باریکی میان صلح شــکننده و بحران فراگیر تلقی می شود. هم زمان با استقرار 
ناوهای آمریکایی در منطقه و تشــدید تهدیدهای نظامی علیه ایران، انتشــار 
خبرهایی درباره برگزاری یک مانور دریایی و نظامی مشترک میان ایران، روسیه 
و چیــن در تنگه هرمز و دریای عمان، ابعاد تازه ای به معادلات امنیتی منطقه 
بخشــیده اســت؛ مانوری که فراتر از جنبه های صرفا نظامی، حامل پیام های 
راهبــردی چندلایه برای بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای اســت. براســاس 
گزارش های مختلف تأییدنشده در شبکه های اجتماعی، ناوگان روسیه با حدود 
۶۰ جنگنده عازم آب های ایران در دریای عمان و تنگه هرمز شده و ناوگان چین 
نیز در مســیر پیوســتن به این رزمایش قرار دارد. این تحرکات در حالی صورت 
می گیــرد که چین در ســال های اخیر همواره کوشــیده  از ورود مســتقیم به 
درگیری هــای نظامی در خاورمیانه پرهیز کنــد؛ منطقه ای که هر بحران در آن 
می توانــد پیامدهایی زنجیره ای برای نظم جهانی به  همراه داشــته باشــد. از 
همیــن رو، حضــور هم زمان دو قدرت بزرگ شــرقی در کنار ایــران، آن  هم در 
حســاس ترین نقطه ژئوپلیتیکی جهان، چرخشــی معنادار تلقی می شــود و 
پرســش های جدی درباره اهداف واقعی، دامنه پیام ها و مخاطبان اصلی این 

مانور ایجاد می کند.
در آخرین ساعات پنجشــنبه گذشــته، «جان گمبرل»، مدیر اخبار ایران در 
خبرگزاری آسوشیتدپرس، مدعی شــد ایران به کشتی های عبوری اطلاع داده 
است که در هفته آتی رزمایشی با مهمات واقعی در تنگه هرمز برگزار خواهد 
کرد. به گفتــه او، این اطلاعیه از طریق پیام های دریانوردی برای کشــتیران ها 
ارسال شده و شــامل برگزاری رزمایش در روزهای یکشــنبه و دوشنبه است. 
گمبرل همچنین ادعا کرد که آسوشــیتدپرس نســخه ای از این پیام را مشاهده 
کرده که نخســتین  بار توسط شــرکت «EOS Risk Group» گزارش شده بود. 
در همین چارچوب، شــبکه تلویزیونی الجزیره نیز به نقل از منابعی که آنها را 
ایرانی معرفی کرده، از انجام مانورهای مشترک دریایی ایران، چین و روسیه در 
دریای عمان و اقیانوس هند خبر داد. پایگاه خبری العهد نیز گزارش مشابهی 
منتشــر و اعلام کرد که جمهوری اســلامی ایران در روزهای یادشده رزمایش 
دریایــی با گلوله جنگی در تنگه هرمز برگــزار خواهد کرد. با وجود این حجم 
از گزارش ها، مقام های رسمی جمهوری اسلامی ایران تاکنون واکنش رسمی 
به این ادعاها نشــان نداده اند. فارغ از تأیید یا تکذیب رسمی، نفس انتشار این 
اخبــار در مقطع کنونی، خود حامل پیام اســت. تنگه هرمز به عنوان شــاهراه 
عبــور بخش مهمی از نفــت و گاز جهان، همواره یکــی از مؤلفه های اصلی 
بازدارندگی ایران در برابر فشــارهای خارجی بوده اســت. اینکه برای دو روز، 
عمــلا کنتــرل نظامی این آبراه در اختیــار نیروهای ایران، روســیه و چین قرار 
گیرد، می تواند تمرینی برای ســنجش سناریوهای بحرانی تلقی شود؛ از جمله 
سناریوی ناامن شدن یا حتی بســته ماندن تنگه هرمز در شرایط درگیری. چنین 
ســناریویی پیامدهایی فراتر از مرزهای منطقه دارد و مستقیما اقتصاد جهانی، 
بازار انرژی و ثبات سیاســی بسیاری از کشــورها را تحت  تأثیر قرار می دهد. از 
همین رو اســت که تنگه هرمز به باریکه ای تبدیل شده که عبور از آن می تواند 
یا به ســمت مهار بحران و صلح نســبی منتهی شود یا منطقه را در مسیر یک 

تنش مهارنشدنی قرار دهد.
چرایی حضور چین و روســیه در این مقطــع زمانی را نمی توان بدون درک 
چارچوب کلان روابط این دو کشــور با ایران تحلیل کرد. به طور کلی، سیاست 
چین و روســیه در قبال پرونده هســته ای ایران، ذیل سیاست کلان آنها نسبت 
به تهران تعریف می شــود. هنوز روابط ســه جانبه ســاختاریافته و نهادینه ای 
میان ایران، چین و روســیه شــکل نگرفته، مگر در حوزه هایی که برای پکن یا 
مســکو منفعت مستقیم و ملموس داشته اســت. در همین چارچوب بود که 
چین و روسیه در واکنش به تلاش تروئیکای اروپایی برای فعال سازی سازوکار 
اســنپ بک، همراه با ایران یک بیانیه رسمی مشــترک در سطح وزرای خارجه 
خطاب به شــورای امنیت صادر کردند؛ اقدامی کــه از منظر تاریخی اهمیت 
ویژه ای داشت؛ چراکه نشــان می داد دو عضو دائم شورای امنیت با حق وتو، 

این سازوکار را خلاف مقررات بین المللی می دانند.
گام بعدی، ارســال نامه مشترک چین و روسیه به شورای حکام و دبیرخانه 
آژانــس بین المللی انرژی اتمی بود؛ نامه ای که در آن تأکید شــده بود با پایان 
دوره  ۱۰ساله قطع نامه ۲۲۳۱، پرونده ایران باید به روال عادی در شورای حکام 
بازگردد. این مواضع نشان می دهد حمایت پکن و مسکو از ایران، بیش از آنکه 
ناشی از تقابل مستقیم با غرب باشد، ریشه در تحولات حقوقی و سیاسی پس 

از برجام دارد.
پیش از پذیرش برجام از ســوی ایران، چین و روســیه در موارد متعددی با 
آمریکا و اروپا همســو بودند و به قطع نامه هــای ضدایرانی رأی می دادند؛ نه 
از ســر همراهی ایدئولوژیک با غرب، بلکه به این دلیل که ایرانِ دارای ســلاح 
هســته ای را تهدیدی بالقوه برای امنیت خود تلقی می کردند. با اجرای برجام 
و تأیید پایبندی ایران در ۱۵ گزارش آژانس، این نگرانی از نگاه آنها برطرف شد 
و مسیرشــان، به ویژه پس از خروج دونالد ترامپ از برجام، از آمریکا جدا شد. 
حتــی پیش از جنگ اوکراین نیز چین و روســیه دو قطع نامه ضدایرانی را وتو 
کردند؛ موضوعی که نشــان می دهد تغییر موضــع آنها الزاما محصول جنگ 
اوکراین نیســت، بلکه ریشه در نظم حقوقی برجام دارد. با آغاز جنگ اوکراین، 
روســیه برای دورزدن تحریم های گســترده غرب، نیازمنــد تقویت همکاری با 
کشــورهایی همچون ایران شد و کریدورهای شــمال–جنوب اهمیت بیشتری 
یافتند. در مورد چین اما باید توجه داشــت که تقابل پکن و واشــنگتن ماهیت 
جنگ ســرد کلاسیک را ندارد، بلکه رقابتی ژئوپلیتیکی و اقتصادی است که در 
آن، چین همچنان صدها میلیارد دلار مبادله تجاری با آمریکا دارد. با این حال، 
پکن به خوبی می داند از دست دادن ایران به معنای واگذاری یکی از مهم ترین 
شــاهراه های انرژی و ژئوپلیتیک جهان به رقیب آمریکایی است؛ تجربه ای که 
پیش تــر در ونزوئلا تا حدی برای چین پرهزینه بوده اســت. از این منظر، مانور 
مشــترک دریایی ایران، روسیه و چین بیش از آنکه مقدمه ورود به یک درگیری 
نظامی باشد، تلاشی برای حفاظت از منافع راهبردی خود این کشورهاست. نه 
چین و نه روســیه حاضر نیستند برای ایران وارد جنگ مستقیم با آمریکا شوند 
و این واقعیتی اســت که حتی در بالاترین ســطوح همکاری نیز نادیده گرفته 
نمی شــود. حمایت آنها در سطح سیاسی، دیپلماتیک و نمادین باقی می ماند. 
با این حال، همین حضور نمادین در شــرایطی کــه ناوهای آمریکایی با تهدید 

حمله نظامی در منطقه مستقر شده اند، حامل پیامی روشن است 
که تنگه هرمز تنها یک نقطه جغرافیایی نیست، بلکه محل تلاقی 
منافع حیاتی شــرق و غرب است و هرگونه بحران در آن، هزینه ای 

جهانی خواهد داشت.

گزارش

  مهــدی بــازرگان: درحالی که ایــن روزها شــاهد افزایش 
تنــش و اوج گیری دوباره نگرانی هــا از احتمال درگیری نظامی 
میــان ایران و آمریکا هســتیم و کماکان گزینــه جنگ روی میز 
است، ناگهان قطب نمای دیپلماســی به سمت ترکیه چرخید؛ 
چرخشــی معنادار کــه نگاه هــا را از فضای تهدیــد و ناوهای 
جنگی، به آنــکارا و ظرفیت میانجیگرانه این کشــور معطوف 
کرد. اکنون ترکیه در موقعیتی قــرار گرفته که می تواند یکی از 
حساس ترین منازعات جاری در منطقه را از لبه تقابل نظامی  به 
مسیر گفت وگو بازگرداند؛ مســیری باریک، پرریسک و زمان مند 
که هر خطای محاســباتی در آن می تواند هزینه های ســنگینی 
به  دنبال داشــته باشد. نقطه آغاز این تغییر جهت، گزارشی بود 
که روزنامه «حریت» ترکیه در تیتر یک شــماره پنجشنبه هفته 
گذشــته خود منتشــر کرد. این روزنامه به نقــل از منابع آگاه از 
گفت وگوی تلفنی رجب طیب اردوغان و دونالد ترامپ خبر داد 
و نوشت رئیس جمهور آمریکا با برگزاری یک دیدار سه جانبه با 
حضــور نمایندگان ایران، آمریکا و ترکیه در آنکارا موافقت کرده 
اســت. «حریت» با تیتر «بیایید دیدار کنیم»، پیشــنهاد اردوغان 
برای میزبانی نشستی با حضور کارشناسان نظامی و امنیتی سه 
کشور را برجسته کرد؛ پیشنهادی که در صورت تحقق، می تواند 
نخســتین تلاش جدی بــرای مهار بحران در ســطحی فراتر از 
تماس هــای غیرمســتقیم باشــد. البته که هنوز امــا و اگرهای 
جدی در این باره مطرح اســت. هم زمان، صداوسیمای ایران نیز 
گــزارش داد که اردوغان آمادگی خود را برای میزبانی از دونالد 
ترامپ و مسعود پزشکیان اعلام کرد و براساس همین گزارش، 
ســفر عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایــران به ترکیه در این 
چارچوب قابل تحلیل اســت. در عمل، این روند با ســفر دیروز 
جمعه عباس عراقچی به ترکیه وارد فاز اجرائی شد. وزیر امور 
خارجه جمهوری اســلامی ایران پیش از ظهر جمعه با استقبال 
رســمی مقامــات ترکیه، از جملــه مدیر کل منطقــه ای وزارت 
خارجه این کشور، وارد اســتانبول شد. این سفر یک روزه، علاوه 
بر گفت وگو بــا همتای ترک درباره روابــط دوجانبه و تحولات 
منطقه ای و بین المللی، شــامل دیدار بــا رجب طیب اردوغان 
نیــز بود. البته عراقچی در بدو ورود تأکید کرد که «این ســفر از 
مدت ها قبل و در پاسخ به سفر چند ماه پیش وزیر امور خارجه 
ترکیه برنامه ریزی شــده و هدف آن بررســی روابط دوجانبه و 
همچنین مســائل منطقه ای و جهانی است». مسئول سیاست 
خارجی کشــورمان با اشاره به جایگاه ایران و ترکیه به عنوان دو 
همسایه بزرگ، بر اســتمرار مشورت های نزدیک میان دو کشور 
تأکید کرد و گفت: «روابط تهران–آنکارا در حوزه های سیاســی، 
اقتصــادی، اجتماعی و فرهنگــی نزدیک بــوده و رایزنی های 

مستمری درباره مسائل منطقه ای جریان دارد».
هرچند وزیر خارجه ایران سعی داشت سفر خود را مستقل 
از تصاعــد بحران با آمریــکا قلمداد کند، اما نتوانســت گریزی 
بــه این موضــوع نزند و در عین حال، با اشــاره به حساســیت 
شــرایط کنونی منطقه، تصریــح کرد که «اهداف مطرح شــده 
از ســوی آمریــکا و برخــی دیگــر از بازیگران ایجــاب می کند 
مشــورت ها نزدیک تر شــود، مواضع مرور و هماهنگ شــود و 
راه هــای مواجهه با چالش هــا و شــیوه های برون رفت از آنها 
بررسی شــود». در ادامه این ســفر، وزرای امور خارجه ایران و 
ترکیه طی یک نشســت خبری مشــترک، مواضع خود را درباره 
وضعیت ایران، روندهای منطقه ای و چشــم انداز گفت وگوهای 
هســته ای با آمریکا تشــریح کردند؛ مواضعی که در عین تأکید 
بر دیپلماســی، حاوی پیام های صریح و هشــداردهنده نسبت 
به هرگونه مداخلــه خارجی و گزینه نظامی بود. هاکان فیدان، 
وزیر امور خارجه ترکیه، در این نشست با تأکید بر ضرورت  یافتن 
راه حل های پایدار برای مســائل حل نشــده ایــران، تصریح کرد 
که این مشــکلات باید «به صورت داخلی و توسط مردم ایران» 
حل وفصل شود و نه از مســیر مداخله خارجی. او با رد صریح 
ســناریوی نظامی گفت:  «مداخله نظامی نه در گذشته و نه در 
آینــده به هیچ نتیجه مثبتی منجر نخواهد شــد». فیدان، صلح 
و ثبــات ایران را برای ترکیه «مهم» توصیــف کرد و بار دیگر بر 

مخالفت آنکارا با هرگونه مداخله خارجی در ایران تأکید کرد.
ســکاندار سیاســت خارجــی ترکیه با اشــاره بــه اهمیت 
ازســرگیری گفت وگوهــای تهران و واشــنگتن دربــاره برنامه 
هسته ای، گفت: «این مذاکرات می تواند نقش مهمی در کاهش 
تنش ها ایفا کند». او از ایالات متحده و ایران خواست اختلافات 
خود را از طریق مذاکره حل وفصل کنند  و در عین حال هشــدار 
داد که «اســرائیل، آمریکا را به انجــام اقدام نظامی علیه ایران 
تحریک می کند». فیــدان ابراز امیدواری کرد که «ایالات متحده 
بــه ایران حملــه نکند» و اعلام کــرد ترکیه ارتباطــات خود با 
واشنگتن درباره ایران را ادامه خواهد داد. به گفته او، پنجشنبه 
گذشــته با «ویتــکاف» گفت وگو کــرده و رایزنی ها بــا مقامات 

آمریکایی در این زمینه تداوم خواهد داشت.
در مقابــل هم عبــاس عراقچــی، وزیر امــور خارجه ایران 
در این نشســت با اشــاره به نقش اســرائیل در تحولات اخیر، 
گفت که این رژیم برای دســتیابی به «اهداف نامشــروع» خود 
از نظریه هــای توطئــه پیروی می کند. او تأکید کــرد که ایران از 
دیپلماســی برای یافتن راه حل همه مسائل منطقه ای حمایت 
می کند، امــا «هیچ گونه تهدیــد نظامی» را نخواهــد پذیرفت. 

عراقچــی تصریــح کرد که ایران مصمم اســت از خــود، ثبات 
داخلی و ثبات منطقه حفاظت کند و در برابر فشارهای خارجی 
تسلیم نشود. مسئول دیپلماســی ایران با اعلام آمادگی تهران 
برای ورود مجدد به مذاکرات هســته ای، تأکید کرد که هرگونه 
گفت وگو بایــد «عادلانه» و مبتنی بر «احترام متقابل» باشــد و 
نمی تواند با تهدید آغاز شــود. او بار دیگر یادآور شــد که ایران 
هرگز به دنبال سلاح هســته ای نبوده و این سلاح ها جایگاهی 
در محاسبات امنیتی کشــور ندارند. عراقچی در عین حال خط 
قرمز تهران را به روشنی ترسیم کرد و گفت:  «موشک های ایران 
و سیســتم دفاعی ایران هرگز موضوع هیچ مذاکره ای نخواهند 
بود». در بخش مهمی از سخنان عراقچی او خبر داد که «هنوز 
برنامه ای برای دیدار با مقامات آمریکایی تنظیم نشده، اما ایران 
برای فراهم شدن مقدمات یک مذاکره منصفانه آمادگی دارد و 
درباره محل و موضوع گفت وگوها، رایزنی های مثبتی با همتای 

ترک انجام شده است».
عبــاس عراقچی در ادامه نشســت خبری بــا همتای ترک 
خــود این را هم بیــان کرد که «در حال حاضــر هیچ برنامه ای 
بــرای دیدار یا گفت وگــو با مقام های آمریکایــی وجود ندارد»، 
اما تأکید کرد  «ترکیه و برخی کشــورهای دیگر در حال کار روی 
یک «چارچــوب» برای مذاکرات احتمالی هســتند». به ادعای 
عراقچی، با هــاکان فیدان درباره محل احتمالی و دســتور کار 
گفت وگوهــا با دولت ترامپ رایزنی کرده اســت و در عین حال 
افزود: «امیدوارم به زودی بتوانیم به یک چارچوب روشن برسیم 
که مذاکراتی با کرامت و شــأن را تضمین کنــد». البته او این را 
هم گفت که «ابتدا باید شــرایط و دستور کار را ببینیم» و اضافه 
کرد هرگونــه مذاکره ای باید «منصفانه و عادلانه» باشــد . وزیر 
خارجه خاطر نشــان کرد:  «درباره محــل گفت وگوها و موضوع 
گفت وگوهــا امروز صحبت های بســیار خوبی را بــا آقا فیدان 

داشتم».

 تماس پزشکیان و اردوغان
هم زمان با این تحرکات، تماس تلفنی مســعود پزشــکیان، 
رئیس جمهــور ایــران و رجــب طیــب اردوغــان نیز بــر وزن 
دیپلماتیک ایــن تحولات افزود. در این گفت وگو که پیش از ظهر 
جمعه ۱۰ بهمن ۱۴۰۴ انجام شد، دو رئیس جمهور ایران و ترکیه 
آخرین تحولات منطقه را به  تفصیل بررسی کردند و بر ضرورت 
راهکارهــای دیپلماتیک، تعامل محور و مبتنی بر گفت وگو برای 
حل وفصل مسائل تأکید داشــتند. پزشکیان با اشاره به سیاست 
«دیپلماســی عزتمندانه» جمهوری اسلامی ایران، تصریح کرد 
کــه رویکرد تهران مبتنی بــر گفت وگو، احتــرام متقابل و نفی 
تهدید و زور است و موفقیت هر ابتکار دیپلماتیک مستلزم ایجاد 
اعتماد متقابل و کنارگذاشتن اقدامات جنگ افروزانه است. دفتر 
ریاست جمهوری ترکیه نیز اعلام کرد که اردوغان در این تماس، 
آمادگی کشــورش را برای ایفای نقش تســهیلگر میان ایران و 
آمریکا اعلام کرده و حتی پیشــنهاد برگزاری ویدئوکنفرانســی 

میان رؤسای جمهور دو کشور را مطرح کرده است.
 گفتنی اســت مسعود پزشکیان عصر روز پنجشنبه ۹ بهمن 
۱۴۰۴ در گفت وگوهای تلفنی جداگانه با «شــیخ تمیم بن حمد 
آل ثانی»، امیر قطر و «شــهباز شــریف»، نخســت وزیر پاکستان، 
دربــاره آخرین تحــولات منطقه در پی اقدامــات تنش آفرین و 
بی ثبات ســاز آمریکا به تبــادل نظر پرداخت. پزشــکیان در این 
گفت وگوها ضمن قدردانی از حمایت های همیشگی و برادرانه 
دو کشــور دوســت و برادر قطر و پاکســتان، بر رویکرد اصولی 
جمهوری اســلامی ایران در حمایت از دیپلماســی عزتمندانه 
مبتنــی بر حقــوق بین الملل، موضــع برابر، پرهیــز از تهدید و 
زورگویــی و پیگیری نتایج برد-برد  تأکیــد و درعین حال تصریح 
کــرد «اگر طرف آمریکایی واقعا به دنبال مذاکره و دیپلماســی 
واقعی اســت، باید از این گونه اقدامــات تحریک آمیز و تنش زا 
دســت برداشــته و در عمل پایبندی خود به مسیر گفت وگو را 
اثبات کند». پزشــکیان با تأکید بر اینکه جمهوری اسلامی ایران 
هیــچ گاه آغازگر جنگ نبــوده و از درگیری اســتقبال نمی کند، 
خاطرنشــان کرد: ما معتقدیــم جنگ و درگیری بــه نفع هیچ 
طرفی نیســت و بر مســیر تعامل و دیپلماســی تأکید داریم؛ با 
این حال، اجازه نخواهیم داد همانند تجارب گذشــته، در حین 
مذاکره مورد تهدید یا تعرض قرار بگیریم و از کشور و ملت خود 

مقتدرانه دفاع خواهیم کرد.
البته همچنان نگرانی کشــورهای منطقــه از هرگونه جنگ 
بین تهران و واشنگتن پابرجاست. در جدیدترین مورد عبدالفتاح 
السیســی، رئیس جمهــور مصــر، در جریان بازدیــد از آکادمی 
نظامی این کشور هشدار داد:  «درباره بحران میان ایران و آمریکا 
ما تلاش زیادی می کنیم تا به مذاکره برای کاهش تشدید تنش 
دست یابیم. اما اگر جنگی رخ بدهد، پیامدهای بسیار خطرناکی 
برای منطقه ما خواهد داشــت. این پیامدها شــامل پیامدهای 

اقتصادی نیز خواهد بود».

 تداوم سایه سنگین تهدید
این تحرکات دیپلماتیک در شــرایطی صــورت می گیرد که 
فضای تهدید همچنان بر منطقه ســایه انداخته است. «پاتریک 
وینتور»، دبیر دیپلماتیک گاردین، مدعی شــد اردوغان در تماس 

با ترامپ از آمریکا و ایران خواســته همین هفته برای مذاکرات 
هسته ای به ترکیه بیایند؛ هرچند به گفته او، هیچ یک از دو طرف 
بدون شــفافیت دستور کار و امتیازدهی وارد این روند نشده اند. 
هم زمان، منابعی که با «میدل ایســت آی» گفت وگو کرده اند، از 
تهدیــد ترامپ به اقدام نظامی در روزهــای آینده خبر داده اند؛ 
تهدیدهایی که با اظهارات مستقیم رئیس جمهور آمریکا درباره 
اعزام ناوهای «بزرگ و قدرتمند» به سمت ایران تکمیل شد. در 
همین راستا دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، طی اظهاراتی 
بیان کرد: «کشــتی های بــزرگ و قدرتمندی به ســوی ایران در 

حرکت اند و امیدوارم نیازی به استفاده از آنها نباشد».
البته تلگراف به نقل از منابع نزدیک به رئیس جمهور آمریکا 
نوشــت: «ترامپ همچنان آماده یافتن یک راه حل دیپلماتیک با 
ایران اســت». این منابع افزودند: «ترامپ اذعان کرده که تهدید 
به اقدام نظامی برای وارد آوردن فشــار بر تهران جهت مذاکره 
بوده اســت». در  ایــن  میان، مواضع داخلی ایــران نیز بر محور 
دیپلماســی مشــروط و مبتنی بر تضمین تأکید دارد. محمدباقر 
قالیبــاف، رئیــس مجلــس شــورای اســلامی، در گفت وگو با 
ســی ان ان تصریح کرد: «ایران اصل گفت وگو را رد نمی کند، اما 
دیپلماسی باید واقعی، متوازن و دارای تضمین باشد». او تأکید 
کرد که «گفت وگو در سایه تهدید و جنگ راهگشا نیست و بدون 
تضمین حقوق و منافع مردم ایــران، مذاکره ای در کار نخواهد 
بــود». هم زمان، یک مقــام ایرانی بدون ذکر نــام در گفت وگو 
با وال اســتریت ژورنال اعلام کــرد  «تهران از حق غنی ســازی 
عقب نشــینی نمی کنــد و هرگونه حملــه آمریــکا را تهدیدی 

وجودی تلقی کرده و با حداکثر قدرت پاسخ خواهد داد».
در کنــار این مواضع، گزارش ســی ان ان از تبــادل پیام های 
محدود میان تهران و واشــنگتن، از جمله از طریق عمان، نشان 
می دهد که کانال های ارتباطی کاملا مســدود نشده اند، هرچند 
هنوز به گفت وگوی مســتقیم و جدی منجر نشــده اند . ادعای 
اکسیوس درباره نشســت آمریکا با مقامات دفاعی و اطلاعاتی 
اسرائیل و عربستان نیز گویای نگرانی شدید بازیگران منطقه ای 
از احتمال یک جنگ فراگیر است؛ نگرانی ای که به  نظر می رسد 
یکــی از محرک هــای اصلی تــلاش ترکیه بــرای ایفای نقش 

میانجی باشد.

 راه حل ترکیه چیست؟
مجموع این تحولات نشــان می دهد که دیپلماسی، هرچند 
شــکننده، زمان مند و در معرض فرسایش، هنوز به طور کامل از 
صحنه معادلات منطقه ای کنار نرفته اســت. در میانه فضایی 
آکنــده از تهدید، نمایش قدرت نظامی و فشــارهای حداکثری، 
آنکارا تلاش می کند از فاصله باریک میان «تقابل» و «مذاکره»، 
روزنه ای برای مدیریت بحران بگشــاید؛ روزنه ای که سرنوشت 
آن می توانــد بر یکی از پرریســک ترین مواجهه هــای جاری در 
خاورمیانه اثر تعیین کننده بگذارد. با این حال، پرســش کلیدی 
همچنان پابرجاســت که ترکیه با چه ابتکاری می تواند شکاف 
عمیــق میان مطالبــات آمریکا و خطوط قرمــز ایران را کاهش 

دهد؟
در شــرایطی کــه چهار مطالبه اصلی واشــنگتن مشــتمل 
بــر «توقف کامل غنی ســازی در ایران، خروج مواد غنی شــده، 
محدودسازی توان موشکی و قطع حمایت از گروه های نیابتی» 
همچنان بر میز فشار قرار دارد و تهران نیز هیچ یک از این شروط 
را نپذیرفته، آنکارا ظاهرا به  دنبال بازتعریف صورت مسئله است، 
نه حل یکبــاره همه اختلافات. به این معنا کــه باید گام به گام 
پیــش رفت. این رویکــرد را می توان در مصاحبــه اخیر هاکان 
فیدان، وزیر خارجه ترکیه، با الجزیره ردیابی کرد؛ جایی که او با 
صراحت هشدار داد که حمله نظامی آمریکا به ایران «اشتباه» 
خواهد بود و هم زمان از واشنگتن خواست پرونده های اختلافی 
با تهران را «مرحله  به  مرحلــه» و «یکی یکی» حل وفصل کند. 
منطق این پیشــنهاد مبتنی بر اولویت بندی بحران هاســت؛ به 
ایــن معنا که آمریکا و ایــران به  جــای ورود هم زمان به همه 
پرونده های مناقشــه برانگیز، ابتدا بر حســاس ترین و فوری ترین 
موضوع، یعنی پرونده هســته ای تمرکز کرده و دیگر اختلافات 
را بــه مراحل بعدی گفت وگو موکول کنند. از نگاه آنکارا، چنین 
رویکردی می تواند هم از شدت تنش فوری بکاهد و هم امکان 
بازســازی حداقلی اعتماد را فراهم کند؛ امری که بدون آن، هر 

ابتکار دیپلماتیکی محکوم به شکست است.
در همیــن چارچوب، برخی ادعاهای تأییدنشــده نیز مطرح 
شده اســت  مبنی بر اینکه آمریکا از طریق کانال ترکیه، از ایران 
خواســته در ازای جلوگیری از اقدام نظامی مســتقیم، بخشی 
از ذخایــر اورانیوم غنی شــده خــود در حــدود ۴۰۰ کیلوگرم را 
تحویل دهد. صرف نظر از صحت یا ســقم این ادعا و نیز برخی 
اخبار که واشــنگتن با زیاده خواهی خود به همین پیشنهاد هم 
بســنده نکرده اســت، طرح چنین گزینه هایی نشان می دهد که 
نقش ترکیه بیش از میانجیگری نمادین، به طراحی بســته های 
حداقلــی برای مهار بحران نزدیک شــده اســت. بــا  این همه، 
موفقیت این مســیر به میزان انعطاف پذیــری طرفین و پذیرش 
منطق «گام به گام» وابســته اســت. آنکارا می کوشد دیپلماسی 
را از فروغلتیــدن به نقطه بی بازگشــت نجات دهــد، اما زمان، 

مهم ترین و در  عین  حال محدودترین متغیر این معادله است.

«شرق» از تلاش ترکیه برای مهار تصاعد تنش و جلوگیری از جنگ گزارش می دهد
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